

KURIER CZESTOCHOWSKI

CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3 gr. za przesyłką pocztową 4- - zł. a odnośnikiem do domu 6- - zł. dla odbierających pismo a a miejscy 4,50 zł. - Cena pojedynczego numeru 20 groszy. - Gasa dla siebie oddawania, w wyjątkiem niedziel i świąt. W wypadku zniżania siły wyższej lub innych czynników, administracja pisma nie jest zobowiązana do orzeczenia innego wydawnictwa w zamian za niedostarczone.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr 51 TELEFON 2-5-6. Godziny przyjęć redakcyjnych i wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 12-aj do godz. 12-aj. Nadawana, a nie zamówiona przez Redakcję rebojopy, będą zwracane autorem jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki swrotnej.

CENY OGŁOSZEN: według cennika Nr 1. Za pierwszą milimetrów w części ogłoszeniowej 24 gr. Za ogłoszenia dla porządkujących prasy oraz ogłoszenia rodzinna, ceny antona. Drobne ogłoszenia: za słowo 14 gr. Wyrazy ponad 14 liter licza się podwójnie. Nagłówki (linijnym drukiem, najwyżej dwa) 40 gr za wyraz. - Opłaty dodatkowe: Ogłoszenia umieszczone w miejscu specjalnie wskazany - 25 procent drożej. Ogłoszenia, których wykonanie przedstawia szczególne trudności, 25 procent drożej. Prasy ogłoszeniowe białokrówek rabat. Termin przyjmowania ogłoszeń do najbliższego wydania: godz. 12-aj na południe. Konta bankowe: Pocztove Konto Cech. i Warszawa Nr 634. Emisjonsbank. Oddział w Częstochowie, K. K. O. w Częstochowie.

Nr 247 Częstochowa, wtorek 21 października 1941 r. Rok III (XXXVI)

126.500 BRT zatopili Niemcy w ub. tygodniu

Zamilkły działa pod Brjańskiem i Wjaźmą

Pola bitew ostatecznie oczyszczone / Z dwóch tytanicznych kołtów wyprowadzono 657948 jeńców / Na placu boju naliczono 1,241 zdobytych wozów pancernych oraz 5,386 armat

Taganrog zdobyty przez SS w walkach ulicznych

Z Głównej Kwatery Kancelarza Hitlera, 20 października. - Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikowała w dniu 19 października r. b., co następuje: „Pomiędzy Morzem Azowskim a Donem zwycięstwo kontynuuje się pościgi za pobitym nieprzyjacielem. Zbrojne oddziały SS zajęły w walce ulicznej miasto portowe Taganrog. Na Krymie bombardowano w ciągu ub. nocy lotniska sowieckie. Jak już podano do wiadomości doniesieniem nadzwyczajnym, zakończono zwycięsko podwójną bitwę koło Brjańska i Wjaźmy. Pod naczelnym dowództwem generała feldmarszałka von Bocka oddziały armii lądowej, współdziałające ściśle z flotą powietrzną generała feldmarszałka Kesselringa, rozbiły grupę operacyjną marszałka Tymoszenki w sile 3-miu armii, w składzie 6-tych dywizji strzeleckich, 6-ciu dywizji kawalerii, 10-tu dywizji pancerznych oraz 2-ciu brzdękami pancerznych. Akcja, mająca na celu oczyszczenie terenu walki, została zasnarko zakończona. Podane we wczorajszym doniesieniu nadzwyczajnym cyfry podniosły się w miarę czasu na

657,948 jeńców
1,241 pancernych wozów bojowych oraz
5,386 armat

Zdobyto lub zniszczono nieprzebrane ilości materiału wojennego. Nieprzyjaciel poniósł znówu bardzo krwawe straty. W przeprowadzeniu tych operacji udział brały armie generała feldmarszałka von Kluge, generałów-pułkowników barona von Weltscha i Straussa oraz armie pancerne generałów-pułkowników Guderiana, Hortha i Hoepfnera, jako też generała wojsk pancernych Reinhardta. W walce przeciwko Wielkiej Brytanii samoloty bojowe bombardowały w nocy na 19 października porty na południowo-wschodnim wybrzeżu angielskim. ował szereg pożarów. Nieprzyjaciel nie dokonał żadnych nalotów na teren Rzeszy.

Cztery wytyczne nowego gabinetu japońskiego

Pelnomoctwa dla premiera Tojo - Wzmocnienie stosunków z mocarstwami osi - Pod znakiem wzmocnienia sil wewnętrznych

Tojo, 20 października. - Bezpośrednio po pierwszym posiedzeniu nowego gabinetu premier Tojo zreasumował następująco linie wytyczne polityki japońskiej:

- 1) Zwycięskie zakończenie konfliktu chińskiego.
- 2) Stworzenie wspólnego wielkoazjatyckiego obszaru zwiatowego, jako czynnika wzmocnienia pokoju światowego.
- 3) Na zewnątrz wzmocnienie stosunków z mocarstwami osi.
- 4) Na wewnątrz wzmocnienie struktury wojennej i zmobilizowanie wszystkich sil kraju.

Premier Tojo oświadczył w dalszym ciągu, że jest przekonany, że nie nie zdoła przeskoczyć uzyskania tych celów, jeżeli cały naród wytyczy zwrócić swe siły w ten kierunku. Premier spodziewa się przy poparciu i zaufaniu całego narodu przyczynić się na tej drodze do szczęścia i dobrobytu narodu japońskiego.

tego miasta. Pomiędzy ludnością rozdzielono broń, przy czym w wielkim pośpiechu buduje się na ulicach okopy strzeleckie i brykady. Każdy balkon oraz każde okno ma przy pomocy worków z piaskiem zostać zamienione na stanowisko strzeleckie.

Bomby na Charków

Berlin, 20 października. - W rejonie Charkowa niemieckie samoloty bombowe bombardowały z dodatnim skutkiem sowieckie linie kolejowe oraz drogi odwrótne. Zdemolowano 6 dworców, przy czym poważnie uszkodzono szereg naładowanych pociągów oraz przetrwano w wielu miejscach główna trasa.

Czy Roosevelt pcha USA do wojny?

Zmiana ustawy o neutralności w Izbie Reprezentantów - Prezydent USA w roli reżysera - Incydent z kontrtorpedowcem „Kearyny” - Torpeda i demokratyczna Izba

Waszyngton, 20 października. - Izba Reprezentantów przyjęła stosunkiem głosów 259 : 138 projekt ustawy o zmianie ustawy o neutralności oraz uzbrojeniu okrętów handlowych.

Obecnie projekt przejdzie na forum senatu. W debacie ostro krytykowany postępowanie wiążące demokratycznej w sprawie ograniczenia dyskusji na dwa dni. Jak donosi „Associated Press” prezydent Roosevelt podpisał ustawę konfiskacyjną, mocą której rząd Stanów Zjednoczonych jest upoważniony do rekwirowania materiału niezbędnego dla celów obrony narodowej.

Waszyngton, 20 października. - Jak podaje do wiadomości amerykańskie ministerstwo marynarki, kontrtorpedowiec „Kearyny” miał zostać stordedowany w pirackim, podczas swej jazdy, patrolującej 350 mil na południowy zachód od Islandii. Strzał zadanych nie było. Mimo uszkodzeń wrak podroń. Jak w związku z tym donosi Associated Press” wiadomości o stordedowaniu kontrtorpedowca „Kearyny” nadeszła w chwili, kiedy Izba reprezentantów zamierzała przystąpić do głosowania nad zmianami ustawy o neutralności w sprawie uzbrojenia amerykańskich statków handlowych. Jak podaje w dalszym ciągu „Associated Press” Roosevelt „ostrożnie” odmówił jakiegokolwiek bądź oświadczenia na pytania dziennikarzy, wyrażających go do zajęcia stanowiska w związku z rzekomyim incydentem.

Nowomianowany prezes rady ministrów cesarstwa Japonii general porucznik Tojo mianowany został 19 października.

MIENY POBOJOWISK



Ludność sowiecka szuka czegoś pożyteczniejszego w kupie masek gazowych.

126500 Brt.

Berlin, 20 października. - W ciągu ostatniego tygodnia niemiecka marynarka wojenna odniosła wielkie sukcesy w walce z brytyjską flotą, zaopatrującą kraj nacjonalistów. Łodzie podwodne zatopily na Atlantyku 3 okręty handlowe o pojemności 28.000 BRT, oraz kilkanaście okrętów, płynących pod sztandem konwojów, które mimo kontrataków lotniczych i artyleryjskich poszły na dno. Na wybrzeżach Angli zatopiono ogółem 19 okrętów handlowych. Ponadto niemiecka marynarka wojenna kontynuowała akcje minowania portów brytyjskich. - Ogólne straty floty brytyjskiej wyniosły od 12 - 18 października r. b. 126.500 BRT.

Hallo Londynu!

Haspinks: „Zawikłana sytuacja”

Sztokholm, 20 października. - W dniu dzisiejszym do Londynu nie nadeszły żadne szczegółowe informacje na temat zajść w linii sowieckiej - oświadcza agencja „Reuter” w jednym ze swych komunikatów sytuacyjnych.

Wiadomo jedynie, że wszędzie wrocie zwycięstwa w a mironadnych kołach panuje przekonanie, że sądząc według urzędowych komunikatów nie wygląda to na to, by gdziekolwiek były w toku jakieś większe operacje.

Dopiero w 24 godzin później, po zaleciu Odessy przez wojska niemieckie i rumuńskie, a wic w godzinach wieczornych 17 października oświadczone, iż oddziały atakujące Odessę zostały zmuszone do odwrotu. A w cztery godziny później w dniu 18 października o godz. 0,45 Londyn doniósł, „o dokonaniu większej operacji”, mianowicie o upadku Odessy. „Ewakuacja Odessy nastąpiła w myśl uchwały Naczelnej Komendy sowieckiej Armii ze względów strategicznych.”

W niedzielnym wyrażił się natomiast rzeczoznawca wojskowy rozgłoszony londyńskim, major Lewis Haspinks, że „pomiędzy Charkowem i Morzem Czarnym powstaje zawikłana sytuacja. Lecz sprawa nie jest jeszcze tak zła, o ileby zdolano utrzymać Ural w rękach bolszewickich, a Błiski Wschód w rękach brytyjskich.”

Przed Moskwą

(Red.) Ostatni komunikat Naczelnej Komendy Niemieckiej przyniósł deszcze nadzwyczajna o zakończeniu bitwy pod Brjańskiem i Wjaźmą. Na całym terenie dokonana się zagłada 8 armii Timoszenki, koncentracja około 75 dywizji. W tej chwili walki toczą się na przedpolu Moskwy. Fakt zakończenia bitwy pod Brjańskiem i Wjaźmą odbił się potężnym echem w krajach sprzymierzonych z Rosją Sowiecką. Nowy Jork we wszystkich dziennikach wieczornych przyniósł te wiadomości na pierwszej stronie. Dzienniki zbliżone do Roosevelta podaly przy tym znamiennie i sensacyjne tytuły. Mówią one o zagrożeniu Moskwy, a „New York Daily News” dał główny tytuł: „Decydująca goźelna Moskwy wybija”. Kwestia zadana Timoszenką zlamala możliwość oporu i obrony frontu moskiewskich i w tej chwili po drugiej stronie frontu dokonuje się gorączkowa koncentracja czerwonych oddziałów garnizonu moskiewskiego i w sercu czerwonej Rosji czynione są ostatnie przygotowania do obrony stolicy.

W związku z obecną sytuacją na środkowym odcinku frontu wschodniego oświadczone dziś w berlińskich kołach wojskowych, że podania do wiadomości bliższych szczegółów o walkach pod Moskwą można oczekiwać już w najbliższym czasie. Na pytanie, czy siły które jak już doniesiono, dotarły do zewnętrznego pasa fortyfikacyjnego stolicy sowieckiej stanowią ewentualnie tylko oddziały przednie, oświadczone dzieln przedstawicielom prasy, iż można przypuszczać, że już właściwa armia niemiecka podeszła pod zewnętrzny pas fortyfikacyjny Moskwy i toczy tam walki. Gdyby nawet nie było dookola Moskwy żadnych fortów lub umocnień betonowych w stylu linii Magnota, to jednak w tutejszych kołach wojskowych nie uważają za wykluczone, że znajdując się tam umocnienia fortyfikacyjne, zbudowane jeszcze w okresie pokojowym. Poza tym w związku z tą sprawą podkreśla się tu przede wszystkim, że bolszewicy dysponują w Moskwie ogromną ilością materiału ludzkiego, który może być użyty do budowy obiektów fortyfikacyjnych. W każdym razie jeżeli chodzi o Moskwę, to - jak podkreślają na Wilhelmstrasse - nie może być w żadnym wypadku mowy, aby to było „otwarte miasto”.

Rzeczoznawca spraw wojskowych „Timesa” pisze, że okoliczność, iż większa część najlepszych rezerw Związku sowieckiego została ściągnięta na moskiewski odcinek frontu, ułatwia uderzenie Niemiec w kierunku Morza Kaspijskiego. Zagrożenie sowieckich centrów przemysłowych musi spowodować wstrzymanie angielskich i północno-amerykańskich dostaw materiałów wojennych do Związku Sowieckim przez Zatożę Perską lub przez granicę indyjską.

Za pięć dwunasta w Moskwie

Sztokholm, 20 października. - Według sprawozdania frontowych z Moskwy marszałek Tymoszenko miał szereg stanowisk dowódczych obsadzić nowymi osobami. Przytem doszło w poszczególnych wypadkach do ostrych esywy. Usunięci dowódcy krytykowali przede wszystkim, że wysokoletnie i niedostatecznie wyposażone rezerwy, żalące się przy tym, iż po wycofaniu się na stanowiska przed Moskwą, Tymoszenko postawił im do dyspozycji jedynie młodych żołnierzy bez jakiegokolwiek doświadczenia wojennego.

RADIO TYFLIS:

Niemcy pod Rostowem

Ankara, 20 października. - Kaukaska rozgłoszenia sowieckiego Tyflisu podaje, iż wojska niemieckie znajdują się pod Rostowem nad Donem. Bezpośrednio po podaniu tej wiadomości wspomniana rozgłoszenia bolszewicka zwróciła się do ludności Rostowa z wezwaniem bronięcia każdej piędzi ziemi

Hold dla marsz. Antonescu

Bukareszt, 20 października. — Rząd rumuński w corpore w uroczysty sposób złożył podziękowanie na ręce szefa państwowego marszałka Antonescu za zwycięstwo pod Odessą...

O SUKCESACH NIEMIECKICH

Szef II oddziału japońskiego do rezerwistów

Tokio, 20 października. — Tajemnica wielkich sukcesów i zwycięstw niemieckich świadczy o wysokich cnotach narodu niemieckiego i zwartości całego społeczeństwa...

USA KONFISKUJĄ SAMOLOTY

Oburzenie prasy peruwiańskiej

Lima, 20 października. — Zakupione z zapasów b. rządu norweskiego w Kanadzie 18 samolotów przez rząd peruwiański, zostały podczas przedawania w Nowym Jorku z polecenia departamentu stanu skonfiskowane i mają być do dostarczone Unii Sowieckiej.

Jak podaje odczyt komunikat kanadyjski, piloci brytyjscy orzekli, iż maszyny te pod względem jakościowym są matowatostwo. Dopiero wskutek tego orzeczenia transport ten został przekazany rządowi peruwiańskiemu.

Postępowanie Stanów Zjednoczonych spotkało się z ostrą odprawą prasy peruwiańskiej, „Commercio” określa zarządzenie to jako nie-

słyszane i zarzuka Stanom Zjednoczonym zupełne ignorowanie prawa międzynarodowego.

GENERALNY GUBERNATOR DR FRANK W LUBLINIE

Posiedzenie Rządu Generalnego. Gubernatorstwa

Lublin, 20 października. — Generalny Gubernator Dr Frank, po pobyciu w Warszawie, przybył do Lublina, gdzie pod jego przewodnictwem odbyło się posiedzenie Rządu Generalnego Gubernatorstwa.

Przybycie Generalnego Gubernatora do Lublina; a poprzednio do Warszawy, miało miejsce w ramach jego podróży wizytującej po Generalnym Gubernatorstwie.

Ministerstwo wojny postawiło do dyspozycji sumę 50 milionów osadów tytułem specjalnego kredytu przeznaczanego na cele zbrojowe Portugalii.

ARCYBISKUP BOSTONU OSTRZEGA

Hasła Roosevelta obrażają inteligencję

Rzym, 20 października. — Kardynał O'Connell, arcybiskup Bostonu, zwrócił się przeciwko „płytym hasłom”, którymi naród amerykański ma zostać wepchnięty w wojnę. Twierdzi on, iż stanowią one „obrazę inteligencji”, podobnie jak i cała propaganda, uprawiana obecnie w Stanach Zjednoczonych.

MŁODZIEŻ BELGIJSKA PRACUJE

Czynna akcja społeczna Belgijk

Bruxelles, 20 października. — Jak podają do wiadomości, w Belgii kończą się przygotowania nad utworzeniem dobrowolnej służby pracy dla żeńskiej młodzieży belgijskiej.

Murmańsk w cieniu skrzydeł niemieckich bombowców

Z Głównej Kwatery Kanclerza Hitlera, 20 października. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikowała dnia 18 października r. b. co następuje: „Samoloty bojowe bombardowały za dnia Murmańsk i okolice...”

Lufy dział skierowane są na Tobruk

Rzym, 20 października. — Włoski komunikat wojenny z soboty brzmi następująco: „Samoloty angielskie zrzucały kilka bomb na miasto Syrakuzy, gdzie uszkodzono budynki, przy czym spośród ludności cywilnej śmierć poniosły 4 osoby...”

Raid powietrzny Włochów nad Maltą

Rzym, 20 października. — Włoski komunikat wojenny z niedzieli brzmi następująco: „Na frontach lądowych w Afryce północnej i wschodniej ożywiona działalność naszych wysuniętych oddziałów. Miasto Crotone zostało wczoraj po południu zaatakowane...”

Boiszwycy wciągnięci w kolano Dońca

Budapeszt, 20 października. — Agencja MTI donosi z frontu wschodniego: „Sprzymerzone wojska, operujące na terenie Ukrainy, zdobyły ścisnie sowieckie oddziały wojskowe, skoncentrowane w okolicy kolana rzeki Dońca...”

Bilans zdobyczy wojsk Mannerheima

Helsinki, 20 października. — Na temat wysokości fińskiej zdobyczy wojennej komunikują co następuje: „We wrześniu wojska fińskie zwiększyły w dalszym ciągu ilość zdobytych materiałów wojennych. Do 1 października cztery zdobycze wojenne przedstawiają się następująco: 51000 karabinów, 2500 karabinów szybkostrzelnych...”

PO PRZESILENIU RZĄDOWYM W JAPONII

Gabinet silnej ręki

Tokio, 20 października. — Agencja „Domei” donosi: W rekordowo szybkim czasie ukonstytuował się gabinet pod przewodnictwem premiera Tojo, który otrzymał pełnomocnictwa poprowadzenia narodu zarówno w okresie pokojowym jak i na wypadek wojny.

Stan wyjątkowy w czerwonej stolicy

Paniczne nastroje — Kerpus dyplomatyczny opuścił Moskwę

Stokholm, 20 października. — O panicznych nastrojach oraz obawach rozkładu w Moskwie wypływają coraz nowe wiadomości. I tak donoszą, iż wezwano wszelkie zagraniczne przedstawicielstwa dyplomatyczne do opuszczenia najniebezpieczniej Moskwy. Akta zostały podobno już przekazane sportowane do Kazania, a również większość dyplomatów miała już swymi samochodami opuścić stolicę sowiecką...

OPUSCILI TEHERAN

Incydent w relacjach polsko-sowieckich. Stokholm, 20 października. — Według doniesienia Reutersa z Teheranu wojska brytyjskie i sowieckie opuściły w sobotę stolicę Iranu. Jak w związku z tym podał wpływ na decyzję wycofania wojsk z Teheranu miały incydenty, które zdarzyły się pomiędzy wojskami bolszewickimi i brytyjskimi, stacjonowanymi w stolicy irańskiej.

Luny nad wieżami radiostacji w Dover

„Artyleria dalekonośna wojsk lądowych i marynarki ostrzeliwała z zaskoczeniem wynikiem urządzenia radiostacji w Dover” — donosił w niedzielny jeden z komunikatów wojennych Naczelnej Komendy Armii Niemieckiej.

... przy marynarce wojennej, w październiku. — „Jeśli tylko będzie dobra widoczność” — rzekł człowiek na posterunku obserwacyjnym — „będziemy strzelać, przecieć musimy coś z tego skorzystać”. No fak, dzisiaj mamy niezłą pogodę, która zapowiada nieładną obserwację. Stojmy przed jednym z bunkrów na wysokim stromym wybrzeżu, który kryje stanowisko pomiarowe baterii naliczających dział. Za plecami faliście rozciąga się plener francuskiej wybrzeża La Manche, a przed oczyma rozprzestrzeniło się bezkresne lustro błękitnego morza.

Dzisiaj to nastąpi. Alarm na bateriach zaskoczył nas stojących na wybrzeżu i przylądających się oddali. Teraz czekamy. Wiemy, że gdzieś tam poza nami przygotowuje się na tyłach obrzynie działa, wysuwające z pod pokrowców swoje długie lufy, wokół których wesoło krąży załoga artyleryjska, ciesząc się, że nareszcie znowu mają okazję przesłać parę granatów podzwodnień na angielską stronę...

Żuż dość długa chwila czekamy. Koledzy ustawili teleskopy, by utrwalić nam obserwację skutków ostrzeliwania. Chodzi o wieże antenowe radiostacji w Dover, których wysokie maszty są widoczne nawet gołym okiem jako małe punkciki. Spoglądamy w kierunku wskazywanym przez dowódcę baterii wyciągniętą ręką, który już oddawna siedzi na wybrzeżu i zna każdy szczegół. Hen, tam ponad ciemnymi chmurami zawisły, błyszczące w promieniach słońca, balony zaporowe Rzeczywistość: dwa, trzy, cztery, sześć, dziewięć szarych cygar leżących, spoglądając przez lornetkę. Tam oto jest port, a tam gdzie widać jasną ład wapieniących skał, na prawo od wież antenowych, leży kierunek obserwacji artyleryjskiej.

Dobrym trafili. Słońce wylamało się z poza zaporę chmur, nisko wiszących nad ładem i morzem, a myż, który dotychczas zasłaniał widok, zniknął bez śladu. Po drugiej stronie Kanalu zdaje się padać deszcz, ale pomimo to wyraźnie odcina się linia angielskiego brzeżu od nieba. Eskadra myśliwców przeciąga nam nad głowami. Powraca stamtąd. W oddali, gdzie leży nasza przystań stychać ogień artyleryjski. Widocznie „Tommyes” znowu próbują nalotu. Niczadtego otrzymajmy niespodzwaną odpowiedź. Z bunkra rozlega się donośny rozkaz: „Wypalić!” — Czekamy w największym napięciu, trwa to króciutką chwilę, w czasie której jakiś żołnierz głośno, miarowo liczy sekundy. Zaskłamy uszy i otwieramy usta. Z tyłu dobiega nas potężny ryk obrzynie dział. Cieżkie granaty jeżdżąc wzdłuż nad naszymi głowami na dru-

Napięci sprawozdawcy wojenny

ga stronie. Oczy wlepione w teleskopy, żeby zobaczyć po drugiej stronie wybuchy. Tam zdziwają się dopiero nieoczekiwanym zakłóceniem ciszy niedzielnego popołudnia. Trafiły! — Wybuch ogień. Krzyżemy z radością po tym odkryciu. Wyraźnie, teraz już bez szkieł można rozróżnić lunę! I dymy pomiędzy wieżami antenowymi. Na moment zapada cisza. Można rozpoznać potężny szum morskich fal i wypowiediane półgłosem meldunki żołnierzy. Stow rozdziera zrywki spokoju wybrzeża straszliwy gromot. Znowu wybuchy po drugiej stronie! — Jeszcze wisł, patrzajcie, ciemna chmura dymu nad antenami, „Prima” — cieszą się artylerzyści. — „Pierwszorzędnie siedzi!” — Przytem, z czego wszyscy sobie dokładnie zdająmy sprawę, był to tylko przedsmak. Co zupełnie innego jeszcze nastąpi, tylko ciępliwie odczekać koki.

Nowy raport i „wypalić!” — Znowu luncza wystrzaly i znowu wznosi się chmura dymu nad brytyjską wyspą. Tak padaly strzał za strzałem, a na nowo przelatał się nad morzem ponury gruchot. Za naszymi plecami, tam gdzie wznosił się nad wzgórzami szary grzyb dymu prochowego, pracowali artylerzyści z dokładnością zegarka, czyniąc swoje działa, majstersztyk techniki wojennej gotowymi do nowych wystrzaloł. Ładowali je ciągle na nowo. Stałiśmy przy nich, dyż kierołi swoje granaty przeciwko Anglii. Dzik oberzaliśmy, jakby to znowu zbierała dalekosiężne baterie naliczających dział. Trwałecze przez cale godzinę ostrzeliwania, pokazało Brytyjczykom, że nasze sily zbrojne mają na tyle mocy, by pomimo działalań na Wschodzie, przeciwmocno przeciwko wyspie w sposób obfity w rezultaty.

Światłocienie

London nie zna adresu Stalina. Nieład kłopot muszą mieć sekretarza Churchilla, gdy mają do „czarowanego cara” wystąpić lub depeszę. Rząd bowiem stwierdził, owakowują się z Moskwy, sposób straszą procentowo: sowieckie, jakby to ma być było. Można powiedzieć tym razem, że przykład idzie z dołu. Pisma angielskie i amerykańskie przyniosły w sobotę na pierwszych stronach drobne naporelowe wiadomości, że rząd sowiecki wraz z korpusom dyplomatycznym opuścił ostatecznie Moskwę wobec poważnego zagrożenia jej przez Niemców. Udał się na Wschód długi sznur wytwornych samochodów, przy czym tajemnica miejsca chwilkowego jego pobytu jest tak ścisła, że zajął ją tylko ci, którzy jadą razem. Pożatem dotychczas nikt nie dowiedział się tu pewnego. Największe zamartwianie to z tą korespondencją. Pochwalamy to milczenie, ostrożność zupełnie na miejscu, przecieć mogli się Niemcy dowiedzieć o miejscu chwilkowego pobytu rządowej kolony sa-

OPUSCILI TEHERAN

Incydent w relacjach polsko-sowieckich. Stokholm, 20 października. — Według doniesienia Reutersa z Teheranu wojska brytyjskie i sowieckie opuściły w sobotę stolicę Iranu. Jak w związku z tym podał wpływ na decyzję wycofania wojsk z Teheranu miały incydenty, które zdarzyły się pomiędzy wojskami bolszewickimi i brytyjskimi, stacjonowanymi w stolicy irańskiej.

